
5772-18 

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

К О М И Т Е Т 

ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКЕ 

И  МЕСТНОМУ  САМОУПРАВЛЕНИЮ 

Р Е Ш Е Н И Е 

15.08.2018 № 41/29 

О проекте постановления Законодательного Собрания 
Пермского края "Об итогах проведения выездного 
заседания комитета по государственной политике  
 и местному самоуправлению в Кишертском 
муниципальном районе" (вносит комитет  
по государственной политике и местному 
самоуправлению)  
 

Заслушав информацию председателя комитета по государственной 

политике и местному самоуправлению Бойченко Александра Юрьевича, 

комитет РЕШАЕТ: 

 

Рекомендовать Законодательному Собранию Пермского края рассмотреть 

и принять проект постановления с учетом поправок следующего содержания: 

1. В названии проекта постановления и в пункте 1 после слов "заседания 

комитета" дополнить словами "Законодательного Собрания Пермского края".  

2. Пункты 2-4 изложить в следующей редакции: 

"2. Рекомендовать Правительству Пермского края в срок до 01.11.2018 

рассмотреть вопрос о возможности и целесообразности внесения изменений  

в постановление Правительства Пермского края от 20.06.2016 № 381-п  

"Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского 

края на софинансирование мероприятий по реализации социально значимых 

проектов территориального общественного самоуправления", 

предусматривающих: 

1) уточнение критериев оценки проектов ТОС; 

2) увеличение максимального размера субсидии из бюджета Пермского 

края бюджетам муниципальных образований Пермского края  

на софинансирование мероприятий по реализации социально значимых 

проектов ТОС до 90% от стоимости проекта ТОС и не более 700 тысяч рублей; 

3) включение в перечень мероприятий по реализации социально 

значимых проектов ТОС обеспечение первичных мер пожарной безопасности  

и улучшение экологической ситуации в населенных пунктах.  



 

5772-18 

 

2 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов, 

городских и сельских поселений Пермского края:  

1) активизировать деятельность: 

а) по включению мероприятий, направленных на поддержку ТОС,  

а также местных инициатив граждан в муниципальные программы  

с софинансированием за счет средств местных бюджетов; 

б) по оказанию ТОС имущественной, правовой, организационной  

и иных форм нефинансовой поддержки, в том числе посредством: 

предоставления помещений, находящихся в муниципальной 

собственности, в аренду по пониженным размерам арендной платы  

или в безвозмездное пользование для проведения собраний (конференций) 

ТОС, организации органов ТОС и старост сельских населенных пунктов; 

организации приемных дней для проведения консультаций, обучающих 

семинаров для председателей, членов органов ТОС и активистов ТОС,  

с участием специалистов органов местного самоуправления, депутатов 

представительных органов муниципальных образований, а также юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность на соответствующей территории;  

проведения разъяснительной работы среди населения о роли ТОС как 

эффективной формы участия граждан в решении вопросов местного значения 

муниципального образования, на территории которого они проживают; 

2) привлекать ТОС в качестве инициативных групп по подготовке 

проектов инициативного бюджетирования для участия в конкурсном отборе 

проектов инициативного бюджетирования в Пермском крае;  

3) привлекать председателей и активистов ТОС к деятельности  

по организации и проведению местного референдума или схода граждан  

по вопросу введения и использования средств самообложения граждан,  

а также к деятельности по последующему сбору указанных средств. 

4. Предложить Совету муниципальных образований Пермского края: 

1) дополнить план работы рассмотрением вопросов:  

о деятельности ТОС, являющихся юридическими лицами;  

о практике выполнения ТОС работ по благоустройству территории,  

а также работ, предназначенных удовлетворять бытовые и другие личные 

потребности граждан, на основании договоров, заключенных с органами 

местного самоуправления муниципальных образований Пермского края; 

о создании объединения (ассоциации, лиги, совета) ТОС Пермского края; 

2) использовать информацию о реализации органами местного 

самоуправления рекомендаций, изложенных в пункте 4 настоящего 

постановления, при подготовке Ежегодного доклада о состоянии местного 

самоуправления и развитии муниципальных образований в Пермском крае." 

  
Председатель комитета А.Ю.Бойченко 

 


